Requerimento Nº 1036/2025

Solicito informações do Executivo junto à
Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos
Animais se há estudos para
implementação de serviços de remoção
de animais mortos de pequeno, médio e
grande porte.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda
junto à Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais se há estudos para implementação
de serviços de remoção de animais mortos de pequeno, médio e grande porte.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro informações junto à Secretaria de Meio Ambiente sobre a implantação
de um serviço abrangente de remoção de animais mortos, de pequeno, médio e grande porte,
em todo o município, independentemente de estarem em áreas públicas ou privadas. A
implantação desse serviço não só visa atender à remoção de animais mortos em vias públicas,
mas, principalmente, oferecer suporte direto aos munícipes, indo até suas residências para
retirar os animais falecidos, quando necessário. Esse atendimento mais próximo e humanizado
ajudaria a proporcionar um mínimo de conforto aos proprietários que enfrentam a dor da perda
de seu pet, mostrando cuidado e respeito por um membro tão importante da família. Além disso,
ao oferecer esse serviço, o município garantirá que todos, inclusive aqueles sem condições
financeira, possam contar com o apoio necessário para lidar com a morte de seus animais de
estimação de forma digna e sem sobrecarregar suas finanças. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
10

36
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

85
5/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5
12

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

N
42

-G
0M

K
-Z

19
F

-0
K

60

 Atualmente, a cidade não oferece um serviço disponível para a remoção de
animais mortos, o que coloca muitos munícipes em uma situação difícil, principalmente quando
se trata da perda de um animal de estimação. Dessa forma, o município cumpriria seu papel de
prover serviços públicos essenciais, atendendo não só às necessidades de segurança e higiene,
mas também proporcionando apoio emocional e prático aos seus cidadãos em momentos
difíceis, contribuindo para o bem-estar da população como um todo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de março de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
36

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
85

5/
20

25
 -

 1
9/

03
/2

02
5

12
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
N

42
-G

0M
K

-Z
19

F
-0

K
60

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3N42G0MKZ19F0K60, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3N42-G0MK-Z19F-0K60

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
36

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
85

5/
20

25
 -

 1
9/

03
/2

02
5

12
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
N

42
-G

0M
K

-Z
19

F
-0

K
60

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3N42G0MKZ19F0K60
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3N42G0MKZ19F0K60
		2025-03-19T12:47:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura